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lunde sagt, at man skulde lade være at røre ved 
den, thi jeg ønsker ikke, at det Gamle skal staa, 
og naar det har mist sig igjennem de ti Aar, vi 
have revideret og revideret Toldloven uden at 
faae en hel Ombygning, fordi vi vare bange for 
Bekostningerne, at det eneste Middel til at faae 
en Ombygning var, at man rørte ved Loven, saa 
at det Gamle kunde falde, skulde jeg paa ingen 
Maade være en Modstander af, at man rørte ved 
den. Jeg siger kun, at efter min Mening hcenger 
det saaledes» sammen dermed, at, naar man tager 
enkelte Stykker, griber det ene saaledes ind i det 
andet, at det viser sig, at det Fornuftigste allige- 
vel vil være en almindelig Revision; men kan det 
Stykkevise føre til, at denne Erkjendelse mere og 
mere paatrænger sig os Alle, saa har det Stykke- 
vise gjort sin Nytte.. Derfor kan jeg heller ikke 
vcere enig med den meget ærede Forslagsstiller, 
naar han kalder sit Forslag p r inc ip ie l t  urig- 
t ig t ,  »thi dersom det kan gjøre den Nytte, jeg 
har antydet, er Forslaget i Virkeligheden ikke 
urigtigt, men rigtigt. Den høitærede Minister 
mente dernæst, at med en rimelig Hensyntagen til 
Statens Tarv burde man mene det Samme som 
den ærede Minister 홢- det er» som bekjendt: 
ingen Formindskelse af S t a t e n s  Ind- 
tcegter. Jeg synes nu 홢 og det har jeg altid 
syntes, 홢 at fra Finanteniiiiisterens Side er 
denne Fordring ikke rimelig, men noget urimelig, 
og der har endogsaa blandt den meget ærede Mi- 
nifters Forgasngere været Mænd, som have været 
villige til at gjøre Jndrxtmmelser paa dette Om- 
raade Nu vil jeg vel tilstaa, at Forholdene vare 
noget anderledes da end nu. Vore Jndtcegter 
vare inindst ligesaa I·igelige, og vore Udgifter vare 
ikke lidet mindre. Jeg vil ogsaa gjøre den Ind- 
rømmelse, som man jo forøvrigt allesammen maa 
være enig om, at der er flere Grunde for Mi- 
nisteren til at holde paa denne principielle For- 
dring ligeoverfor en Toldrevision iaar, end der f. 
Er. var ifjor, idet de aarlige, lovlige Udgifter ere 
stegne ikke uvcefentlig i dette Aar. Men des- 
uagtet maa man vcere enig med den ærede For- 
slagsstiller i at lægge megen Vægt paa denne 
Side af Sagen: det Udbytte, man kunde faae 
derigjennem, forsaavidt Reoisiorien kunde faae den 
Karakter, at den kunde oinfordele Resten, saa at 
det kunde blive til Lettelse for dem, der nu be- 
tale for oldsvis for meget til Statskassen gjen- 
nem den indirekte Skat. Det er jo en Betragt- 
ning, vi Allesammen have ønsket at faae gjort 
gjældende gjennem en Revision, at vi, baade ved 
en Omfordeling af Satserne og ved en Nedsæn- 
telse af den Sum, Statskassen vilde faae, kunde 
lette de Ubeinidlede i den indirekte Beskatning. 
selv om Finantsininisteren maatte stilles iden 
Henseende ligeoverfor det Tilfælde ikke at have 

fuld Balance paa den Maade herefter i Aarets 
Jndtcegter og Udgifter. Og det kan jo hænde, at 
man ikke er enig med den ærede Forslagsstiller i, 
at Statskassen bugner af Penge. Man har mal- 
ket Statskassen meget godt, og det er baade med 
Hensyn til Kommunikationsmidlerna Militrervæ- 
senet og desl» 홢홢홢홢 og vil jo komme» til at gjøre 
yderligere Krav, hvor forskjellige Anskuelserne end 
ere, saa jeg gaar ikke ind paa den Betragtning 
af Statens sinantsielle Tilstand, at Statskassen 
bugner af Penge« Altsaa, jeg vil mene, at Mi- 
nisteren nok, naar han gik ind paa denne For- 
dring om en Nedsaettelse af Tolden, kunde komme 
til den Sætning: der er maaske knap Balance, 
men kunde vi saa her ikke gjøre, som man jo har 
forsøgt andre Steder: give en Hjælpeskat i Form 
af en Jndkomst- og Formueskah som vi da kunde 
dreie paa efter Behov. Derved vilde vi jo yder- 
ligere komme til et retfærdigere Skattesystem, idet 
vi gjennem en saadan Lov kunde fritage de Ufor- 
muende og mindre Bemidlede og lægge Skatten 
over» hvor Skatteevnen er, og det er jo egentlig 
det retfeerdigste Princip. Det forekommer mig der- 
for, at den meget ærede Minister kunde gaa ind 
derpaa, især naar man var villig til at give ham 
en saadan Hjcelpeskah som en Slags Erstatning, 
som en Maskine, der gjennem aarlig Bevilling af 
Procentdele eller pro inille eller en Bryst· pro mjlle 
kunde skaffe, hvad der behøves for at skaffe Ba- 
lance, faa at Finantsministeren ikke havde nogen 
Vanskelighed ved at faae de Penge, han skulde 
bruge. Naar dette opnaaedes, og der i det Hele 
frembragtes en langt retfærdige» Beskatning, saa 
vare jo paa engang to Ting opnaaede, og tillige 
var ganske vist det Tredie vundet, at man ikke 
udsatte sig for at have Kassebeholdningen som 
dog maaske vilde være nok saa frugtbringende i 
Skatteborgernes egen Bedrift. Imidlertid skal 
jeg tilføie, at jeg heller ikke er enig med den 
ærede Forslagsstiller i at ville sige, at en sit-vi- 
sion af Toldloven er, en Umulighed uden finant- 
sielle Nedfættelfer; thi det er sket før, at vi have 
faaet en Toldlon hvorved Tolden er bleven be- 
tydelig forhøiet, f. Et: Toldtillceget af 5te August 
1864; det gav endogsaa en meget betydelig For- 
øgelse af den siuantsielle Indtægt, og jeg antager 
dog, at idetmindste den Indtægt har Finantsinn 
nisteren vel altid tænkt sig at give Slip paa ved 
en Toldrevisiom saa at vi vendte tilbage til Priv- 
cipet af 4de Juli t863. Det skulde jeg ialtsald 
mene, at vi kunde skære bort. Det har altsaa 
viist sig niuligt at forhøie Toldindtcegten ved en 
Revision; hvad der kan blive muligt i et Folke- 
thing, det borger jeg ikke for. Der er sket mange 
Ting i denne Sal i de seneste Aaringer, som jeg 
næsten vilde have anset for umulige, ja, som selv 
den høitærede Conseilsprcesident vilde have anset 
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